• Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

• Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica

• Tel: 75 3338-2143

SEXTA-FEIRA – 16 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 27

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUCUGÊ PUBLICA:

▪ ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITACÃO/ TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023:   CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, COM FORNECIMENTOS DE MATERIAL E MAO-DE-OBRA PARA A

CONSTRUÇÃO DE 04 QUADRAS POLIESPORTIVAS, SENDO UMA NO POVOADO DE PASSAGEM FUNDA, UMA NO POVOADO DE

CAMPO ALEGRE, UMA NO POVOADO DE QUEBRA CANGALHA E UMA NO   POVOADO   DO   ESBARRANCADO, ZONA   RURAL

DO   MUNÍCIPIO DE  MUCUGE/BA.

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

2

SEXTA-FEIRA

16 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 27

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mucuge
CNPJ  -13.922.562/0001-34
Pea Cel.  Douca Medrado, n.73,  Centro Mucuge -BA-Cep.  46.750-000
Telefax:  (0**75)  3338-2157 / 2466

ATA DE REUNIAO DA COMISSAO DE LICITACAO
TONIADA DE PRECO N° 009/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 144/2023

Aos 14 (quatorze) dias do mes de fevereiro de 2024, as 14h30min, na sede da Prefeitura
Municipal de Mucuge, sito na Praga Coronel Douca Medrado, n° 73, nesta cidade, reuniu-
se a Comissao Permanente de Licitagao, instituida pelo Decreto n° 007, de 23 de janeiro
de 2023,  denominada simplesmente de COPEL,  para sessao de aberiura de diligencia
relativa  a  TOMADA  DE   PRECO  N°  009/2023,  visando  a  contratagao  de  empresa
especializada  para  execugao de  obras,  com fomecimento de  material  e  mao-de-obra,
para a constru?ao de 04 quadras poliesportivas, sendo uma no Povoado de Passagem
Funda, uma no Povoado de Campo Alegre, uma no Povoado de Quebra Cangalha e uma
no   Povoado   do   Esbarrancado,   zona   rural   do   Mun.Icipio  de   Mucuge/BA,   conforme

planilhas  (Anexo  I),  cronograma,  memorial  descritivo,  projetos,  demais  documentos,
anexos   constantes  e   condig6es  estabelecidas   no   Edital   da   Tomada   de   Prego   n°
009/2023, motivada pelo Processo Administrativo n®  144/2023. Presentes nesta reuni5o
a Senhora Presidente,  Maiana Neves Santana, os membros da Equipe de Apoio, Aline
Oliveira  Profeta  Almeida,  Jose  Maroos  Oliveira  Profeta,  Marinelia  Paraguasso  Novaes
Oliveira  e  Sandoval  Paraguassa  Janior.  Tamb6m  estiveram  presentes  o  Senhor Abel
Paraguassu  Alves  ~  Engenheiro  Civil  do  Municipio,  e  F6bio  Ricardo  Ferreira  Moura  -
Representante do Setor de Licita?6es e Contratos,  com o intuito de auxiliar o tramite do
certame.    0    Edital    foi    disponibilizado    no    Portal    da    Prefeitura    no    enderego
www.Dmmucuge.transDarenciaoficialba.com.br/ e  no  Setor de  Licitag5es  e  com  ampla

publicidade  feita  em  Jornal  de  Grande  Circulagao  "A  Tarde'',  Diario  Oficial  da  Uniao,
Diario Oficial  Pr6prio e  Mural  da Prefeitura,  o que a de praxe.  Inicialmente foi  reiterado

que na primeira sessao, dia 23/01/2024, ap6s analise das documentag6es dos envelopes
de  habil.Itagao  das  empresas  SETE  ENGENHARIA  PROJETOS  E  CONSuLTORIA
LTDA,  E  8  A SEFIVICOS  LTDA e TEKTON  CONSTRUTORA  LTDA,  parfic.Ipantes do
ceriame,  a  Presidente,  Equipe de Apoio e  Equipe Tecnica  declararam  habilitadas  as
empresas  SETE  ENGENHARIA  PROJETOS  E  CONSuLTORIA  LTDA  e  TEKTON
CONSTRUTORA   LTDA,    e    inabilitada    a   empresa    E    a    A   SERVICOS    LTDA.
Posteriormente  a  conclusao  da  sessao  e  publicag5o  da  Ata,  dia  24/01/2024,  Ano  lv,
Edigao n° 14, foi verificado pela Comissao Permanente de Licita?ao que nos documentos
apresentados   pela   empresa   TEKTON   CONSTRUTORA   LTDA,   os   contratos   de

prestagao de servigo firmados com Willian  Silva  Rios e Orlando Marques de Figueiredo
Filho,  e  o  indice e  Notas  Explicativas  do  Balan?o,  estao com  autenticagEio da  DAUTIN,
cuja prova de autenticidade desses documentos venceu em 08/01/2024, segundo leitura
do  QR CODE dos documentos.  Diante das inconsistencias  identificadas,  considerando
o  poder  de  Autotutela  da  Administragao,  bern  como  a  mat6ria  objeto  da  divergencia

(autenticagao  de  documentos),  que  inclusive  levou  a  inabilitagao  de  outra  empresa
parf`icipante desse certamente, e   com fulcro nos itens 5.2.4 alinea ``c",  5.2.3 alinea "f" e
5.1  do Edital, e no art. 43, § 3°, da Lei n° 8.666/93, foi deliberado, por unanimidade, abrir
diligencia  e  solicitar  que  a  empresa TEKTON  CONSTRUT A  LTDA  apresente

~&      tgr

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

3

SEXTA-FEIRA

16 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 27

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Mucuge
CNPJ -13.922.562/0001-34
Pga Cel.  Douca Medrado, n.73,  Centro  Mucuge -BA-Cep.  46.750-000
Telefax:  (0**75) 3338-2157 / 2466

justificativa acerca da autenticidade valida dos documentos supramencionados,
salientando a impossibilidade de apresentag5o de novos documentos nessa fase.
A Presidente, Equipe de Apoio e Equipe Tecnica destacam que a medida visa assegurar
a  transparencia  e  consistencia  das  informag6es,  garantindo  a  lisura  do  processo  de
an6lise e selegao, em conformidade com o preconizado pela Lei n° 8.666/93. Cumprindo
o item  8.1  do Edital,  abre o  prazo de  5 (cinco)  dias Oteis,  a contar da  publicagao desta
Ata no Diario Oficial,  para  manifestagao da empresa TEKTON  CONSTRUTORA LTDA.
Por tim, no que tange a resposta do recurso interposto pela E 8 A SERVICOS LTDA,
dia   29/0112024,   as   14:21   horas,   referente   a   sua   inabilitag5o,   sem   qualquer
contrarrazao,  o  resultado sobre ele saifa conjuntamente com a decis5o sobre a
manuteng5o  ou  n5o  da  habilitag5o  da  empresa  TEKTON  CONSTRUTORA  LTDA,
restando  consignado  desde ja  a  manuten§5o  da  habilita§ao  da  empresa  SETE
ENGENHARIA PROJETOS E CONSuLTORIA LTDA, visto que no prazo de recurso
para  discuss5o  da  habilitag5o  ou  n5o  das  empresas  concorrentes,  n5o  houve
qualquer manifestacao quanto a essa empresa nesse sentido.  Nada mais havendo
a  tratar,  Iavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  aceita  pela  Comissao,  vai
assinada pela Sra. Presidente, Equipe de Apoio e Equipe T6cnica, e sera publicada para
surtirem seus efeitos, dando por encerrada a sessao as 16..00 horas.

MucugelBA,14 de fevereiro de 2024

COMISSAO PERNIANENTE DE LICITACAO

Decreto n® 07, de 23 de janeiro de 2023

Maiana Neves Santana (Presidente) rfuj;,inn..  i\.\,,co  ht=,Md_
Aline Oliveira  Profeta Almeida (Apoio)                          \ -©.           iutl-rlfl
Jose Marcos Oliveira Profeta (Apoio) %-I.j5_   `_  -
Marinelia Paraguasso Novaes Oliveira (Apoio) urM .EL..`. , . ,an.\u, . 3]
Sandoval Paraguassu Janior (Apoio)

'       cifea--
Fabio Ricardo Ferreira Moura (Representante do TJ
Setor de Licitag5es e Contratos)

Abel Paraguassu Alves (Engenheiro Civil) P<:J 'afu. - _ - Joha
c,-

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

		2024-02-16T11:17:05-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182